
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Шатурского муниципального района Московской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
от 23.09.2015 №1755 
            г.Шатура 
 

О предоставлении услуг 

на базе МАУ МФЦ 

        

    Во исполнение постановления Правительства Московской области от 08.06.2015 

№425/21 «О внесении изменений в постановление правительства Московской об-

ласти от 27.09.2013 № 777/42 "Об организации предоставления государственных 

услуг исполнительных органов государственной власти Московской области на ба-

зе многофункциональных центров предоставления государственных и муници-

пальных услуг, а также об утверждении перечня государственных услуг исполни-

тельных органов государственной власти московской области, предоставление ко-

торых организуется по принципу "одного окна", в том числе на базе многофунк-

циональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, и 

рекомендуемого перечня муниципальных услуг, предоставляемых органами мест-

ного самоуправления муниципальных образований Московской области, а также 

услуг, оказываемых муниципальными учреждениями и другими организациями, 

предоставление которых организуется по принципу "одного окна", в том числе на 

базе многофункциональных центров предоставления государственных и муници-

пальных услуг"  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

     1. Утвердить перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Шатурского муниципального района Московской области, предоставление кото-

рых организуется по принципу «одного окна», в том числе на базе муниципального 

автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг населению Шатурского муниципального рай-

она» (прилагается).  

 2. Организационному управлению (Титова Л.В.) разместить данное поста-

новление на официальном сайте администрации Шатурского муниципального рай-

она и обеспечить опубликование в газете «Ленинская Шатура». 

     3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы ад-

министрации муниципального района (Мозгалеву И.А.)   

 

 

 

И.о. главы администрации                                  В.Г.Мужичков 

 

 

 



Приложение  

утверждено постановлением администрации 

Шатурского муниципального района 

от 23.09.2015 № 1755 

 

Перечень муниципальных услуг, 

 предоставляемых администрацией Шатурского муниципального района Мо-

сковской области, предоставление которых организуется по принципу «одного 

окна», в том числе на базе муниципального автономного учреждения «Много-

функциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг населению Шатурского муниципального района» 

 

 

 

№ 

п/п 

Поряд- 

ковый  

номер  

муници-

пальной  

услуги 

 

 

Наименование муниципальной услуги 

 

Жилищно-коммунальный комплекс, строительство и архитектура 

1 3 

 

Оформление документов по обмену жилыми помещениями, пре-

доставленными по договорам социального найма 

2 41 Предоставление жилых помещений коммерческого использова-

ния на условиях коммерческого найма 

3 42 Оформление разрешения на вселение граждан в качестве членов 

семьи нанимателя в жилые помещения, предоставленные по до-

говорам социального найма 

4 56 Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, благоустроенными жилыми помещениями спе-

циализированного жилищного фонда по договорам найма спе-

циализированных жилых помещений. 

5 57 Оформление справок об участии (неучастии) в приватизации 

жилых муниципальных помещений 

6 58 Постановка граждан, признанных в установленном законода-

тельством Российской Федерации порядке малоимущими, на 

учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предостав-

ляемых по договорам социального найма 

7 60 Согласование размещения нестационарных торговых объектов 

8 8 Выдача (продление) разрешений на строительство при осущест-

влении строительства, реконструкции объектов индивидуально-

го жилищного строительства, а также разрешений на ввод ука-

занных объектов в эксплуатацию 

9 11 Выдача разрешения о переводе жилого помещения в нежилое 

помещение или  нежилого помещения в жилое помещение 

10 12 Оформление разрешения на ввод объекта капитального строи-

тельства в эксплуатацию 

11 40 Выдача разрешения о согласовании переустройства и (или) пе-

репланировки жилого помещения 

12 46 Выдача градостроительных планов земельных участков при 

осуществлении строительства, реконструкции объектов индиви-

дуального жилищного строительства 



13 64 Предоставление информации о порядке предоставления жилищ-

но-коммунальных услуг населению 

14 17 Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на территории Шатурского муниципального района 

15 50 Заключение договора на установку рекламной конструкции на 

земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, 

находящемся в муниципальной собственности 

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

16 14 Предоставление поддержки субъектам малого и среднего пред-

принимательства в рамках реализации муниципальных программ 

17 20 Предоставление в собственность арендованного имущества 

субъектам малого и среднего предпринимательства при реализа-

ции их преимущественного права 

Земельно-имущественные отношения, использование автомобильных дорог 

18 18 Предоставление в аренду, безвозмездное пользование имущест-

ва, находящегося в собственности Шатурского муниципального 

района Московской области 

19 19 Предоставление информации об объектах недвижимого имуще-

ства, находящихся в муниципальной собственности и предназна-

ченных для сдачи в аренду 

20 23 Выдача выписок из Реестра муниципального имущества Шатур-

ского муниципального района 

21 26 Согласование местоположения границ земельных участков, яв-

ляющихся смежными с земельными участками, находящимися в 

муниципальной собственности (государственная собственность 

на которые не разграничена) 

22 28 Постановка многодетных семей на учет в целях бесплатного 

предоставления земельных участков 

23 52 Отнесение земель к определенной категории и перевод земель из 

одной категории в другую 

24 55 Выдача справки о наличии (отсутствии) задолженности и расче-

тов задолженности по арендной плате за земельные участки, на-

ходящиеся в муниципальной собственности или государственная 

собственность на которые не разграничена 

25 21 Предварительное согласование предоставления земельных уча-

стков, государственная собственность на которые не разграниче-

на 

26 24 Предоставление земельных участков, государственная собствен-

ность на которые не разграничена, в собственность и в аренду на 

торгах 

27 25 Предоставление земельных участков, государственная собствен-

ность на которые не разграничена, в аренду без проведения тор-

гов, в собственность за плату без проведения торгов, безвоз-

мездное пользование 

28 29 Перевод земель или земельных участков в составе таких земель 

из одной категории в другую в случаях, установленных законо-

дательством 

29 51 Предоставление земельных участков, государственная собствен-

ность на которые не разграничена, в собственность бесплатно, в 

постоянное (бессрочное) пользование 

30 15 Принятие решения об изменении одного вида разрешенного ис-



пользования земельных участков на другой вид такого использо-

вания 

31 27 Предварительное согласование предоставления земельного уча-

стка, находящегося в муниципальной собственности 

32 30 Предоставление земельных участков, находящихся в муници-

пальной собственности, в собственность бесплатно, в постоянное 

(бессрочное) пользование 

33 53 Предоставление земельных участков, находящихся в муници-

пальной собственности, в аренду без проведения торгов, в собст-

венность за плату без проведения торгов, безвозмездное пользо-

вание 

34 54 Предоставление земельных участков, находящихся в муници-

пальной собственности, в собственность и в аренду на торгах 

35 65 Приватизация жилых помещений муниципального жилищного 

фонда 

36 66 Отнесение земель или земельных участков в составе таких зе-

мель к определенной категории 

37 67 Выдача разрешений на размещение на территории Московской 

области объектов, которые могут быть размещены на землях или 

на земельных участках, находящихся в муниципальной собст-

венности или государственная собственность на которые не раз-

граничена, без предоставления земельных участков и установле-

ния сервитутов 

38 62 Присвоение адреса объектам адресации, изменение и аннулиро-

вание такого адреса 

Образование 

39 31 Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в обра-

зовательные организации, реализующие образовательную про-

грамму дошкольного образования и (или) осуществляющие при-

смотр и уход за детьми, расположенные на территории Шатур-

ского муниципального района Московской области 

40 33 Предоставление информации об организации общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного обще-

го, среднего общего образования, а также дополнительного обра-

зования в общеобразовательных учреждениях 

41 34 Предоставление информации о порядке проведения государст-

венной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего обще-

го образования  

42 16 Предоставление информации об образовательных программах, в 

том числе учебных планов, календарных учебных графиков, ра-

бочих программ учебных предметов, курсов, дисциплин (моду-

лей) 

43 22 Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, 

тестирования и иных вступительных испытаний, а также о за-

числении в образовательную организацию 

44 35 Предоставление информации о текущей успеваемости учащего-

ся, ведение электронного дневника и электронного журнала ус-

певаемости 

45 70 Зачисление в образовательную организацию 

Культура 



46 36 Предоставление информации об объектах культурного наследия 

регионального или местного значения, находящихся на террито-

рии Шатурского муниципального района и включенных в еди-

ный государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федера-

ции. 

Архивное дело 

47 6 Выдача архивных справок, архивных выписок и архивных копий 

и информационных писем по вопросам, затрагивающим права и 

законные интересы заявителя 

Социальная сфера 

48 43 Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помеще-

ния и коммунальных услуг 

49 44 Предоставление социальной выплаты молодым семьям, нуж-

дающимся в улучшении жилищных условий 

50 45 Предоставление социальной выплаты на строительство (приоб-

ретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживаю-

щим в сельской местности, в том числе молодым семьям и моло-

дым специалистам, проживающим и работающим в сельской ме-

стности в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое 

развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 

2020 года 

51 13 Предоставление места для одиночного, родственного или семей-

ного (родового) захоронения 

52 47 Регистрация установки и замены надмогильных сооружений 

(надгробий) 

53 48 Перерегистрация захоронений на других лиц и оформление удо-

стоверений о захоронении 

54 49 Информирование граждан о свободных земельных участках на 

кладбищах, расположенных на территории муниципального об-

разования Московской области 

55 2 Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим воз-

раста 16 лет 

56 4 Оказание адресной материальной помощи малообеспеченным 

гражданам 

 

Начальник отдела менеджмента и качества услуг                                М.А.Янина 


